Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях реализации в 2024 году мероприятия федерального проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование», направленного на

поддержку образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

посредством обновления материально-технической базы в отдельных

общеобразовательных организациях (далее – Мероприятие),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по

реализации Мероприятия в 2024 году (далее – План мероприятий).

2. Рекомендовать руководителям государственных образовательных

организаций, участвующих в 2024 году в реализации Мероприятия:

2.1. Обеспечить выполнение пунктов Плана мероприятий (дорожной

карты).

2.2. Разработать и утвердить План (дорожную карту) первоочередных

действий по реализации Мероприятия.

В срок – до 22 декабря 2023 г.

 Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по реализации в

2024 году мероприятия федерального проекта

«Современная школа» национального

проекта «Образование», направленного на

поддержку образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья

посредством обновления материально-

технической базы в отдельных

общеобразовательных организациях

 2

2.3. Обеспечить приведение оснащаемых помещений образовательной

организации в соответствие с методическими рекомендациями реализации

Мероприятия в 2024 году Министерства просвещения Российской Федерации.

В срок – до 12 августа 2024 г.

3. Рекомендовать департаменту образования администрации города Сарова

(Володько Н.В.) осуществить контроль за:

3.1. Обеспечением выполнения пунктов Плана мероприятий (дорожной

карты) Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Школа № 9 с наличием интерната для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья» города Сарова (далее – Школа).

3.2. Разработкой и утверждением Школой Плана (дорожную карту)

первоочередных действий по реализации Мероприятия.

В срок – до 22 декабря 2023 г.

3.3. Обеспечением приведения оснащаемых помещений Школы в

соответствие с методическими рекомендациями реализации Мероприятия в 2024

году Министерства просвещения Российской Федерации.

В срок – до 12 августа 2024 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра Перенкову Е.В.

Министр                                                                                                       М.Ю. Пучков

Приложение к приказу

министерства образования и

науки Нижегородской области

от________ №______________

План мероприятий (дорожная карта) по реализации мероприятия

федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование», направленного на поддержку образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья посредством обновления

материально-технической базы в отдельных образовательных

организациях в 2024 году

№ Наименование

мероприятия

Результат Ответственный Срок

1 Утвержден перечень

отдельных

общеобразовательных

организаций,

осуществляющих

образовательную

деятельность по

адаптированным основным

общеобразовательным

программам (далее – ОО), в

которых будет реализовано

мероприятие федерального

проекта «Современная

школа» национального

проекта «Образование»,

направленное на

поддержку образования

обучающихся с

ограниченными

возможностями здоровья

(далее – ОВЗ) посредством

обновления материально-

технической базы в

отдельных

образовательных

организация в 2024 году

(далее – Мероприятие)

Приказ

министерства

образования и

науки

Нижегородской

области (далее –

МОиН НО)

Павлова О.М.

Колотыгина Е.А.

18 декабря

2023 г.

2

2 Определен региональный

координатор

(ответственное

должностное лицо),

ответственный за

реализацию Мероприятия в

2024 году

Приказ

МОиН НО

Филатов В.В.

Колотыгина Е.А.

18 декабря

2023 г

3 Утвержден медиаплан

реализации Мероприятия

Приказ

МОиН НО

(по форме,

определяемой

оператором

реализации

мероприятия

(ФГБНУ ИКП

РАО))

Филатов В.В.

Колотыгина Е.А.

18 декабря

2023 г

4 Утвержден план

мероприятий (дорожная

карта) по реализации

Мероприятия

Приказ

МОиН НО

Филатов В.В.

Колотыгина Е.А.

22 декабря

2023 г

5

Утвержден перечень и

количество оборудования и

средств обучения для

оснащения ОО:

  В срок,

установле

нный

ФГБНУ

ИКП РАО

5.1. Анализ перечня

наиболее востребованных

на рынке труда профессий

для лиц с инвалидностью

Письмо МОиН НО

в Управление по

труду и занятости

населения

Нижегородской

области (далее –

УТиЗН НО)

Ответ УТиЗН НО

Филатов В.В.

ГБОУ ДПО НИРО

УТиЗН НО

22 декабря

2023 г.

29 декабря

2023 г.

5.2. Проведено

собеседование c

руководителями ГОУ

(далее – Руководители

ГОУ) и Муниципального

бюджетного

общеобразовательного

учреждения «Школа № 9 с

наличием интерната для

Изменения в

программу

развития ОО,

проект перечней

оборудования и

средств обучения

Колотыгина Е.А.

25 декабря

2023 г.

3

обучающихся с

ограниченными

возможностями здоровья»

города Сарова –

участниками Мероприятия

по вопросу подготовки

изменений в программу

развития ОО (в части

определения профилей по

предметной области

«Технология» и

составления перечня

оборудования и средств

обучения)

5.3. Проведен мониторинг

актуального материально-

технического обеспечения

образовательного процесса,

здоровьесберегающей

среды в ОО

Мониторинг

актуального

материально-

технического

обеспечения

образовательного

процесса,

здоровьесберегаю

щей среды

в ОО

(по форме,

определяемой

оператором

реализации

мероприятия

(ФГБНУ ИКП

РАО))

Колотыгина Е.А.

Руководители ГОУ

Департамент

образования

администрации

города Сарова

(далее –

Департамент)

25 декабря

2023 г.

5.4. Анализ перечня

реализуемых программ

профессионального

обучения для лиц с ОВЗ

Справка МОиН

НО

ГБОУ ДПО НИРО

Сибирякова О.В.

26 декабря

2023 г.

5.5. Направлены на

согласование в МОиН НО

инфраструктурные листы

каждой ОО и планы-

графики реализации

Мероприятия

Проекты

инфраструктурных

листов каждой ОО

Руководители ГОУ

Департамент

Колотыгина Е.А.

26 декабря

2023 г.

5.6. Изучен запрос

участников

образовательных

отношений в части

Результаты

анкетирования,

аналитические

материалы, анализ

Колотыгина Е.А.

Руководители ГОУ

Департамент

10 января

2024 г.

4

определения профилей ОО

по предметной области

«Технология»

возможностей

профессиональног

о обучения в

системе

профессиональног

о образования лиц

с ОВЗ, решение

Совета ОО

5.7. Изучены и

скорректированы

инфраструктурные листы

каждой ОО и планы-

графики реализации

Мероприятия

Доработанные

проекты

инфраструктурных

листов каждой ОО

Колотыгина Е.А.

Филатов В.В.

ГБОУ ДПО НИРО

13 января

2024 г

5.8. Сформирован по

итогам мониторинга

перечень оборудования и

средств обучения и

воспитания и их количество

для оснащения ОО с учетом

программы развития ОО и

плана-графика реализации

Мероприятия

Проект

инфраструктурног

о листа ОО, план-

график закупки

Колотыгина Е.А.

Филатов В.В.

Руководители ГОУ

Департамент

13 января

2024 г.

5.9. Направлены на

согласование в ФГБНУ

ИКП РАО

инфраструктурные листы

каждой ОО

Письмо МОиН НО

оператору

реализации

мероприятия

(ФГБНУ ИКП

РАО)

Филатов В.В.

Колотыгина Е.А.

14 января

2024 г.

5.10. Направлены

оператору реализации

мероприятия (ФГБНУ ИКП

РАО) мониторинги

актуального материально-

технического обеспечения

образовательного процесса,

здоровьесберегающей

среды в ОО

Письмо

МОиН НО

оператору

реализации

мероприятия

(ФГБНУ ИКП

РАО)

Филатов В.В.

Колотыгина Е.А.

15 января

2024 г.

5.11. Получено заключение

о соответствии

инфраструктурного листа

целям реализации

Мероприятия

«Доброшкола»

Заключение

ФГБНУ ИКП РАО

ФГБНУ ИКП РАО В срок,

установле

нный

ФГБНУ

ИКП РАО

5

6 Внесение изменений в

программы развития ОО:

оборудования, введения

новых профилей по

предметной области

«Технология»

  15 января

2024 г.

6.1. Разработаны проекты

изменений (новой

редакции) программ

развития ОО с учетом

изменения

инфраструктуры,

приобретения

Проекты программ

развития ОО

Руководители ГОУ

Департамент

10 января

2024 г.

6.2. Изучение и

корректировка проектов

изменений (новой

редакции) программ

развития ОО с учетом

изменения

инфраструктуры,

приобретения

оборудования, введения

новых профилей по

предметной области

«Технология»

Новая редакция

программ развития

ОО

Колотыгина Е.А.

Филатов В.В.

Руководители ГОУ

Департамент

14 января

2024 г.

6.3. Утверждены и

размещены на сайтах ОО

программы их развития с

учетом реализации

мероприятия по

обновлению материально-

технической базы

Сайты ОО Руководители ГОУ

Департамент

15 января

2024 г

6.4. Направление

информации о размещении

программ развития каждой

ОО на сайтах школ

Письмо МОиН НО

оператору

реализации

мероприятия

(ФГБНУ ИКП

РАО)

Филатов В.В.

Колотыгина Е.А.

15 января

2024 г.

7 Использование

фирменного стиля

Мероприятия при

проведении работ по

оформлению и

зонированию помещений

ОО:

  До 10

августа

2024 г.

6

7.1. Определены

помещения, которые будут

приведены в соответствие с

фирменным стилем

Мероприятия

Решение

педагогического

совета

Руководители ГОУ

Департамент

Колотыгина Е.А.

26 декабря

2023 г.

7.2. Разработаны дизайн-

проекты помещений ОО, в

которых будет реализовано

Мероприятие

Разработанные

дизайн-проекты

ГБУ ДО «Центр

развития

творчества детей и

юношества

Нижегородской

области» (далее –

ГБУ ДО ЦРТДиЮ

НО)

Колотыгина Е.А.

4 марта

2024 г.

7.3. Направлены оператору

реализации мероприятия

(ФГБНУ ИКП РАО)

дизайн-проекты

оснащаемых

согласованным

оборудованием и

средствами обучения и

воспитания помещений ОО

в рамках участия в I этапе

конкурса «Доброшкола»

Письмо МОиН НО

оператору

реализации

мероприятия

(ФГБНУ ИКП

РАО) об участии в

I этапе конкурса

«Доброшкола»

Филатов В.В.

Колотыгина Е.А.

11 марта

2024 г.

7.4. Согласованы дизайн-

проекты оснащаемых

помещений ОО

Протокол

оператора

реализации

мероприятия

(ФГБНУ ИКП

РАО) о

согласовании

дизайн-проектов в

рамках проведения

I этапа конкурса

«Доброшкола»

ФГБНУ «ИКП

РАО»

15 апреля

2024 г.

7.5. Утверждены дизайн-

проекты помещений ОО, в

которых будет реализовано

Мероприятие

Приказ

МОиН НО

Колотыгина Е.А.

Филатов В.В.

Руководители ГОУ

Департамент

В течение

недели

после

согласован

ия ФГБНУ

7

«ИКП

РАО»

7.6. Помещения ОО, в

которые осуществляется

закупка оборудования,

приведены в соответствии с

фирменным стилем

Мероприятия, проведены

косметические ремонты ОО

Помещения ОО,

соответствующие

фирменному

стилю

Мероприятия

Руководители ГОУ

Департамент

Колотыгина Е.А.

Бондарева М.И.

До 10

августа

2024 г.

8 Доведение бюджетных

ассигнований (лимитов) до

государственных

общеобразовательных

организаций – участников

Мероприятия

Уведомление Тарасова Е.В. До 1
апреля
2024 г.

9 Закупка, доставка и наладка

оборудования:

  19 августа
2024 г.

9.1. Подготовлены

технические задания в

соответствии с

согласованным перечнем

оборудования и средств

обучения и воспитания

Техническое

задание

Руководители ГОУ

Департамент

Колотыгина Е.А.

Перенкова Е.В.

Февраль

2024 г.

9.2. Разработаны заявки на

размещение заказа

Заявки на конкурс Руководители ГОУ

Департамент

Февраль

2024 г.

9.3. Объявлены закупки из

одобренного перечня

оборудования и средств

обучения и воспитания для

оснащения ОО

Извещение о

проведении первой

закупки

Извещение о

проведении

последней закупки

Руководители ГОУ

Департамент

Колотыгина Е.А.

Перенкова Е.В.

12 февраля

2024 г.

для 1

закупки,

21 июня

2024 г. –

для

последней

закупки
9.4. Доставлены,
установлены, налажены
оборудование и средства
обучения и воспитания в
ОО

Акты приемки
работ

Письмо МОиН НО
оператору
реализации
мероприятия
(ФГБНУ ИКП

Руководители ГОУ

Департамент

Поставщики

оборудования

Филатов В.В.

Колотыгина Е.А.

12 августа
2024 г.

19 августа
2024 г.

8

РАО)

10 Разработка основных и

дополнительных

общеобразовательных

программ, реализуемых в

условиях обновленной

инфраструктуры, в том

числе с учетом условий для

реализации дистанционных

программ образования,

обучающихся с ОВЗ,

обучающихся с

инвалидностью, в том

числе на базе сетевого

партнерства

Приказы ОО Руководители ГОУ

Департамент

ГБОУ ДПО НИРО

Колотыгина Е.А.

19 августа

2024 г.

11 11.1. Начало работы ОО в

условиях изменённой

инфраструктуры и

обновления содержания

образования

Информационное

освещение в СМИ

Руководители ГОУ

Департамент

Колотыгина Е.А.

1 сентября

2024 г.

11.2. Охват обучающихся
ОО образовательным
процессом с
использованием
закупленного
оборудования и средствами
обучения и воспитания

Письмо МОиН НО
оператору

реализации
мероприятия

(ФГБНУ ИКП
РАО)

Колотыгина Е.А.

Руководители ГОУ

Департамент

25 ноября
2024 г

11.3. Охват обучающихся
ОО дополнительными
общеобразовательными
программами, в том числе с
использованием
закупленного
оборудования и средствами
обучения и воспитания

Письмо МОиН НО
оператору

реализации
мероприятия

(ФГБНУ ИКП
РАО)

Колотыгина Е.А.

Руководители ГОУ

Департамент

25 ноября
2024 г

12 Проведен мониторинг
оценки качества изменений
в части обновления
содержания
образовательных
программ, методик
преподавания, оценивания
результатов освоения
образовательных программ
в связи с обновлением

Письмо МОиН НО
оператору

реализации
мероприятия

(ФГБНУ ИКП
РАО) об участии

во II этапе
конкурса

«Доброшкола»

Колотыгина Е.А.

Руководители ГОУ

Департамент

ГБОУ ДПО НИРО

Филатов В.В.

7 октября
2024 г.

9

материально-технического
обеспечения
образовательного процесса,
здоровьесберегающей
среды в ОО в рамках
участия во II этапе
конкурса «Доброшкола»

13 Проведение обучающих
мероприятий (вебинары,
семинары, курсы
повышения квалификации)
для руководящих и
педагогических работников
ОО по вопросам
реализации проекта

Письмо МОиН НО
оператору

реализации
мероприятия

(ФГБНУ ИКП
РАО)

Информационная

справка об участии

Колотыгина Е.А.

ГБОУ ДПО НИРО

Руководители ГОУ

Департамент

Филатов В.В.

9 декабря
2024 г

____________________________